Дело №  05-0016/19/2022

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 января 2022 года                                                       гор. Симферополь

Мировой судья судебного участка №19 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Шуб Л.А.,
рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а, дело об административном правонарушении в отношении:
«данные изъяты»,
по признакам состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Индивидуальный предприниматель Юревич Э.В. не принял по представлению государственного инспектора БДД ОГИБДД ОМВД России по г. Феодосии от 05.10.2021, рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
В судебное заседание Юревич Э.В. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежаще, почтовая корреспонденция, направленная лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, адресатом получена, о чем свидетельствует почтовое уведомление, имеющееся в материалах дела.
Учитывая надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие Юревич Э.В.
Исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
Согласно ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений, является одной из задач производства по делам об административных правонарушениях.
В развитие названной нормы в ч. 1 ст. 29.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дело об административном правонарушении, при установлении причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, вносят в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представление о принятии мер по устранению указанных причин и условий.
В соответствии с ч. 2 ст. 29.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.
В судебном заседании установлено, что постановлением государственного инспектора БДД ОГИБДД ОМВД России по г. Феодосии от 05.10.2021 Юрковский С.Н., который находился в должности механика у ИП Юревич Э.В., привлечен к административной ответственности по ст. 12.32.1 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде штрафа в размере 50 000,00 рублей. По результатам рассмотрения дела об административном правонарушении государственным инспектором БДД ОГИБДД ОМВД России по г. Феодосии 05.10.2021 в отношении ИП Юревич Э.В. было вынесено представление о принятии мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
В установленный законом срок до 05.11.2021 информация о принятых мерах по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в ОГИБДД ОМВД России по г. Феодосии ИП Юревич Э.В. не направлена. Таким образом, ИП Юревич Э.В. меры по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, не принял.
Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами: протоколом об административном правонарушении 61 РР 003580 от 26.11.2021, копией представления от 05.10.2021 №11/25-108, копией постановления о привлечении к административной ответственности по ст. 12.32.1 КоАП РФ, рапортом инспектора БДД ОГИБДД ОМВД России по г. Феодосии, выпиской из ЕГРИП.
Оснований не доверять представленным письменным доказательствам не имеется, поскольку они получены без нарушений требований КоАП РФ, являются доказательствами по делу согласно ст. 26.2 КоАП РФ, оценены судом в соответствии с положениями ст. 26.11 КоАП РФ.
Принимая во внимание вышеизложенное и оценив собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности - достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу о наличии события административного правонарушения и о виновности Юревич Э.В. в его совершении, квалифицирует его действия по ст. 19.6 КоАП РФ, как непринятие по представлению должностного лица, рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом при рассмотрении дела не установлено.
Учитывая, что в соответствии со ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, с учетом изложенных выше обстоятельств, Юревич Э.В. считаю возможным назначить административное наказание, предусмотренном санкцией ст. 19.6.1 КоАП РФ в минимальном размере.
Руководствуясь ст.с.29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя Юревич Эдуарда Валерьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК: 013510002, Единый казначейский счет: 40102810645370000035, Казначейский счет: 03100643000000017500, УИН 0, ОКТМО 35701000, КБК 828 1 16 01193 01 0006 140, постановление по делу №05-0016/19/2022 от 25.01.2022 в отношении Индивидуального предпринимателя Юревич Эдуарда Валерьевича.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №19 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №19 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                      Л.А. Шуб

1